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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
Starosta obce: Jaroslav Vaněk

Tel.: 553 034 901
E-mail: starosta@dolnizivotice.cz

Místostarosta obce: Ing. Jiří Čech
E-mail: mistostarosta@dolnizivotice.cz

Referent: Jiřina Leifertová
Tel.: 553 786 022
E-mail: obec@dolnizivotice.cz
            podatelna@dolnizivotice.cz

Účetní: Simona Vaňková
Tel.: 553 786 004
E-mail: ucetni@dolnizivotice.cz

Sociální pracovnice: Mgr. Marcela Vystrková
Tel.: 553 034 902, 724 183 272
E-mail: socialni@dolnizivotice.cz

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
PO    07:00–11:00  12:00–17:00

ÚT     07:00–11:00  12:00–15:00

ST     07:00–11:00  12:00–16:00

ČT     07:00–11:00  12:00–15:00

   PÁ     07:00–11:00

Svoz komunálního odpadu
Červen 6. a 20. června 2019
Červenec 4. a 18. července 2019

Svoz plastu
Červen 27. června 2019
Červenec 18. července 2019

Svoz papíru
Červen 25. června 2019
Červenec 23. července 2019

Svoz velkoobjemového odpadu
Říjen 19. října 2019



Vážení spoluobčané, 
„byla noc krásná májová“ - tak tento ever-
green dechové hudby si asi zatím nikdo 
nezazpíval. V noci by na procházce možná 
i  umrzl, jakou silou letošní „zmrzlí muži“ 
vládnou. V  naší obci studený máj však 
nějak neplatí. Skoro bych řekl, že se i ně-
kteří jedinci rozpálili. Soudím podle Peti-
ce, kterou obec obdržela ve věci řešení 
odpadních vod v  částech obce, kde není 
splašková kanalizace. Petice reaguje na 
skutečnosti řečené i  napsané v  naší obci 
v  minulých měsících a  jsem přesvědčen, 
že zastupitelstvo na Petici odpoví a nastí-
ní řešení. V tuto chvíli netuším, kdo bude 
uspokojen. Chápu, že každý by chtěl to, co 
má soused, bez ohledu na posouzení ji-
ných možností. Tady se zahřejí určitě nejen 
zastupitelé, takže si počkejme, jaké bude 
rozuzlení.
V dalších oblastech života v obci je takřka 
rozhodnuto. Víme, kolik dětí se dostavilo 
k zápisu do základní školy a kolik do ma-
teřské školy. Všem, kteří si vybrali naše ško-
ly, velice děkuji za důvěru, kterou do nás 
vkládají, a  věřím, že naše učitelky a  pra-
covnice škol důvěru nezklamou.  Naprosto 
zde respektuji a budu nadále podporovat 
právo zákonných zástupců zvolit si školu 
podle svého nejlepšího vědomí a  svědo-
mí. Vždyť se jedná o  Vaše dítě. Nemohu 
však jinak, než vyslovit veliké zklamání, 
když naše děti jdou do škol v okolí. Zkla-
mání se mi malinko zmenší, když zjistím, 
že do našich škol se přihlásily děti z jiných 
obcí, v  současné době z  Mikolajic. Vždy 
přemýšlím, kde se stala chyba. S paní ře-
ditelkou ji hledáme u sebe, ale ne vždy se 
dopátráme uspokojivé odpovědi. Je fakt, 
že se jedná především o děti z Hertic a do 
Opavy se přes Životice většinou nejezdí 
ani s obecní pomocí. 
Po dlouhých měsících jsme měli hojnou 
návštěvu na zastupitelstvu. Po šmigrustu 
jsme byli takřka v  plném počtu. Disku-

ze byla občas delší a  ze strany veřejnosti 
cílená a důrazná. Jednalo se o body pro-
gramu, které veřejnost zajímají. Škoda že 
veřejnost nechodí pravidelně. To by se vě-
dělo, jak usilovně zastupitelé pracují. Dél-
ka jednání pěti hodin odpovídala počtu 
bodů a diskuzí k nim. Všem zastupitelům 
patří můj dík za vytrvalost až do ukončení 
a projednání i posledních bodů.    
Rada obce schválila pořízení dokumentu 
o obci. Filmu o lidech, akcích v obci kona-
ných a zajímavých místech v naší obci. Film 
by měl být prezentací života v Dolních Ži-
voticích a Herticích pro návštěvníky a bu-
doucí generaci. Filmové záběry pořizuje 
VIDEO-FOTO Studio Láryšov z  některých 
akcí zde pořádaných od dubna tohoto 
roku do dubna roku příštího. Z  jednotli-
vých akcí se pořizuje krátký fi lm, který ob-
čané mohou zhlédnout prostřednictvím 
youtube odkazů umístěných na webo-
vých stránkách obce v  sekci fotogalerie. 
V  současné době jsou umístěny odkazy 
na videa z Pálení čarodějnic a setkání ha-
sičských zástav. Připravuje se pořízení zá-
znamu z MTB Životské Hory, oslavy 100 let 
Sokola a 100 let dechové hudby. Do fi lmu 
o  obci se dají za souhlasu spolků a  školy 
umístit i jejich záznamy z akcí, na nichž se 
nepodařilo zajistit účast zástupce Studia. 
Studio používá pro dokreslení pohledu 
na naši obec i dron, čímž se záznam stává 
zajímavým i pro naše občany při pohledu 
na naše sídla z  výšky. Z  jednotlivých zá-
znamů po uplynutí roku vznikne ucelený 
dokument. Kdo se chcete na fi lmech najít, 
máte jedinečnou příležitost při návštěvě 
akcí konaných v naší obci. 
Vážení spoluobčané, v  dalších týdnech 
nás čeká realizace zastupitelstvem obce 
schválených akcí v mateřské škole, na čis-
tírně odpadních vod i jinde. Především nás 
čeká léto a věřím, že teplé a příznivé poča-
sí pozve k  letním posezením na terasách 
a zahradách. Přeji Vám tam všude velikou 

SLOVO STAROSTY OBCE
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJÍ

Vážení rodiče, přátelé školy,

náš společný školní rok se pomalu a jistě 
blíží ke konci. Od posledních zpráviček ze 
školy se u nás opět dosti událo. Předško-
láci ukončili kurz předškoláků v  základ-
ní škole a  úspěšně se zapsali do školy. 
V  příštím školním roce tak přivítáme do 
samostatného 1. ročníku 14 dětí. Na naše 
nové žáčky se velice těšíme. V  současné 
době proběhl zápis dětí do mateřské ško-
ly a momentální počet přijatých dětí je 7. 
Velice děkujeme rodičům za důvěru, kte-
rá nás jistě potěšila. Je nám však líto, že 
jsme nepřivítali v základní ani v mateřské 
škole žádné děti z Hertic. 

Sportovci ze školní družiny si jeli vyzkou-
šet své síly na okresní soutěž ve fl orbalu 
do ZŠ Englišova v  Opavě. Naši chlapci 
se snažili ze všech sil, na stupně vítězů 

sice nedosáhli, ale odjížděli zpět domů 
se spoustou zážitků, nabytými novými 
zkušenostmi a  hlavně s  pocitem skvělé 
reprezentace naší školy. Děti ze školní 
družiny se se svými vychovatelkami za-
pojily do soutěže „Velikonoční tvoření“ 
s  Opavským deníkem, kde bylo také za-
potřebí Vašich hlasů, za které děkujeme. 
Další aktivitou školní družiny bylo zapo-
jení do okresní výtvarné soutěže na téma 
„Dopravní prostředky“, kde kolektiv škol-
ní družiny za prostorový objekt „Boeing 
367“ získal čestné uznání a  v  kategorii 
3.–4. tříd si odměnu za krásné 2. místo od-
nesl Daniel Adámek za své dílo „Dopravní 
prostředek budoucnosti“. Opět jsme se 
zapojili do sběru papíru a  pomerančové 
kůry. Děkujeme rodičům i  prarodičům 
za velkou pomoc. Pomalu a jistě se stává 
tradicí, že Mobilní dopravní hřiště jezdí za 
námi. Všechny děti z mateřské i základní 
školy se na tuto akci vždy těší a jinak tomu 
nebylo ani tentokrát. Mobilní dopravní 
hřiště mělo opět velký úspěch. Na fi nan-
cování této akce se i v tomto školním roce 
opět podílel Klub rodičů při základní ško-
le s částkou 4 000 Kč a Klub rodičů mateř-
ské školy celkovou úhradou 2 970 Kč. Již 
každoročně se v našich školách slaví Den 
Země. Tento den je u našich dětí také ob-
líbeným, protože je vždy čeká množství 
zajímavých a poučných aktivit. Za našimi 
nejmenšími dětmi přijelo do mateřské 
školy divadlo s „Neposlušným autíčkem“. 
Všechny naše děti i žáci dlouhodobě a tr-
pělivě se svými učitelkami nacvičovali vy-
stoupení ke Dni matek, aby potěšili nejen 
své milované maminky, ale také tatínky, 
babičky i dědečky a všechny ostatní, kteří 

pohodu a radost. A pokud snad dojde i na 
zamýšlení, jak budeme žít v naší obecní ro-
dině, budu rád, když Vaše myšlenky budou 
stejně optimistické jako ty mé. Přeji Vám 

krásné léto, plné radosti a krásných zážitků 
z dovolených, ať budete kdekoli.

Jaroslav Vaněk
starosta obce 
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si našli čas, přijali naše pozvání a přišli nás 
podpořit. Velice děkuji všem dětem a vy-
učujícím za skvělou reprezentaci škol na 
jednotlivých akcích a  šíření tak dobrého 
jména, přestože ne vždy musíme stát na 
stupních vítězů. Děkujeme Klubu rodičů 
při základní i mateřské škole za veškerou 
pomoc a podporu. Děkujeme také všem 
rodičům, prarodičům a  přátelům školy, 
kteří nás jakýmkoliv způsobem podporují 
a mají zájem šířit dobré jméno školy.

Vážení rodiče, přátelé školy, chtěla bych 
Vám oznámit, že v mateřské škole bude-
me realizovat část našeho projektu, a  to 
v  podobě výtahu, na který byla částeč-
ně získána dotace. Velice děkujeme za 
schválení možnosti realizovat tento vý-
tah, a to díky devíti zastupitelům, kteří své 
dané slovo z prosincového zastupitelstva 
dodrželi. Ačkoli budeme vracet odpisy, 

které jsme používali pouze na zhodnoce-
ní majetku škol, tak máme z tohoto roz-
hodnutí velkou radost. Přestože „výtah“ 
vznesl mnoho emocí a  opětovných do-
tazů, chtěla bych Vám se vší úctou sdělit, 
že touto cestou se snažíme zhodnotit jen 
a jen obecní majetek, o který se snažíme 
co nejlépe starat. Ještě jednou za celý ko-
lektiv mateřské školy děkuji zastupitelům 
za podporu. 

Do ukončení školního roku nám sice 
zbývá jen 1,5 měsíce, ale nás čeká ještě 
množství práce, učení, ale i  zážitků pro-
střednictvím projektových dnů a  výletů. 
Během letních prázdnin v základní škole 
dáme čistý šat v podobě výmalby někte-
rým prostorám a  mateřskou školu tato 
činnost čeká až po stavebních úpravách 
spojených s  výtahem. Přestože staveb-
ní práce budou začínat hned na začátku 
prázdnin, provoz v mateřské škole bude 
ještě prvních 14 dnů, pouze v omezeném 
provozu. Předem děkujeme rodičům dětí 
z mateřské školy za pochopení. 

Vážení a  milí, přeji Vám s  předstihem za 
celý kolektiv ZŠ a MŠ příjemné a pohodo-
vé letní dovolené a dětem krásné prázd-
niny. 

Lenka Smetanová 
ředitelka školy
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PODĚKOVÁNÍ

KULTURNÍ KOMISE

Základní a  mateřská škola má svěřený 
majetek, o který se snaží starat, jak nejlé-
pe to jen dokáže. Protože vyučovací hodi-
ny tělesné výchovy uskutečňujeme v so-
kolovně, přestože v současné době tomu 
tak z  bezpečnostních důvodů není, ne-
chali jsme si po dohodě se zřizovatelem 
navrhnout a vyrobit mříž, která by tento 
majetek ochraňovala. Tělocvičné nářadí 
a náčiní potřebuje běžnou údržbu a revi-
zi, které hradíme z rozpočtu školy. Místní 
tělocvičnu navštěvují nejenom žáci naší 
školy prostřednictvím tělesné výchovy, 
ale také jiné organizace, spolky, případně 
jednotlivci. Protože se stávalo, že zapůj-
čeného nářadí a náčiní si mnozí nevážili, 
asi proto, že bylo volně dostupné, pone-
chávali ho rozházené, neuklízené, někdy 
i poškozené a při zjišťování viníka nikdo 
nic neudělal, tak jsme přistoupili k řešení 
úschovy tělovýchovného nářadí a náčiní 
za již zmiňovanou mříž. Jakmile nás ně-
které spolky či jedinci požádali o užívání 
školního nářadí a  náčiní, tak za určitých 
pravidel jsme k  této možnosti přistoupi-
li. První překvapení nastalo, když někdo 
měl nenechavé ruce a mříž nám násilím 
otevřel. Pan Šuster nám zámek opravil. 
Bohužel netrvalo příliš dlouho a  zámek 
nenechal někdo na pokoji a zcela ho zni-
čil, aby se opět dostal do již zmíněného 
prostoru. Děti to určitě nebyly. Zaprvé 
mají přece dohled dospělé osoby, a že by 
takový zámek dokázaly rozebrat? Touto 
cestou děkuji panu Láďovi Šusterovi, kte-
rý opět v  rámci sponzorství nám zámek 
vyměnil a zajistil tak, aby ho snad již žád-
né ještě šikovnější a obratnější ruce nero-
zebraly. Že by děti měly vzory dospělých, 
aby věděly, jak se dostat k cizímu majet-
ku? Opravdu je to ta správná cesta? 

Lenka Smetanová
ředitelka školy 

Obec Dolní Životice a  členové kulturní 
komise zvou všechny občany na spo-
lečenskou akci s  názvem „VEČER JUBI-
LANTŮ“. V  letošním roce se akce bude 
konat v sobotu 21. 9. 2019. Zveme nejen 
všechny jubilanty, kteří v  letošním roce 
slaví své kulaté výročí, ale také všech-
ny známé, spoluobčany a  sousedy. Jako 
v  loňském roce bude připraven kulturní 
program v  průběhu celého večera, živá 
hudba, zpěv a  občerstvení místních ku-
chařek. Poznačte si termín v  kalendáři 
a  přijďte s  námi strávit příjemné chvíle 
plné zábavy, tance a dobré nálady… 

Za kulturní komisi
Ing. Matěj Novák

UPOZORNĚNÍ 
Firma TOMI-REMONT a.s. z  pověření 
Správy železniční a dopravní cesty s.p. 
bude ve dnech od úterý 18. 6. 2019 od 
12:00 do pátku 21. 6. 2019 do 5:00 ho-
din provádět opravu železničního pře-
jezdu na ulici ULIČKY. Po dobu opravy 
přejezdu (dojde k  jeho demontáži, 
položení nových pražců a pryžové vý-
plně) nebude možné přes přejezd pro-
jet. Prosíme občany, aby v uvedených 
dnech ponechali vozidla na jiném mís-
tě v  obci a  využili východ z  Uliček na 
ulici Hlavní . Děkujeme za pochopení 

DĚNÍ V OBCI
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REKONSTRUKCE SKAUTSKÉ KLUBOVNY
Skautů a skautek přibylo v České repub-
lice za uplynulý rok nejvíce za poslední 
čtvrtstoletí, přesně o  3 863 na 64 383. 
Zájem o dobrodružství v přírodě, pomoc 
druhým a  fair play nadále strmě roste. 
Junák je největší výchovná organizace 
dětí a  mládeže v  Česku. Jedná se také 
o  největší hnutí pro děti a  mládež na 
světě – hlásí se k němu přes 50 milionů 
dětí a mladých lidí ve 216 zemích světa. 
Také naše středisko v Dolních Životicích 
se rozrůstá o  další členy a  rádi bychom 
dětem nabídli větší a modernější prosto-
ry.

Proto bychom chtěli zrekonstruovat klu-
bovnu, která je v  majetku obce. V  sou-
časnosti je v  havarijním stavu a  nespl-
ňuje technické a hygienické požadavky. 
Skauti již několik let svépomoci objekt 
opravují a  provádí nejnutnější údržbu. 
Budova si vyžaduje výraznější rekon-
strukci tak, aby prostory lépe vyhovovaly 
bezpečnostním a hygienickým podmín-
kám a objekt mohl být i nadále využíván 
nejen skauty. Plánovaná rekonstrukce 
výrazně zvýší hodnotu budovy a zejmé-
na její využitelnost (nová dispozice pří-
zemí a využití podkroví) včetně sociální-
ho zázemí. 

Od začátku roku jsme intenzivně hledali 
možnosti fi nancování rekonstrukce, pro-
tože jsme nechtěli zatěžovat rozpočet 
obce, když jsou jiné možnosti. Absolvo-
vali jsme semináře o  dotacích, jednání 
na Ostravské radnici,  jednání s  dotač-
ními poradci, místní akční skupinou, 
ústředím Junáka, projektanty, hodiny 
telefonátů s ministerstvy, fondy, Morav-
skoslezským krajem, atd. Po náročných 
jednáních se nám podařilo předjed-
nat možnost získat 95 % dotaci ve výši 
1 900 000 Kč. Jednalo by se o  investici 
do obecního majetku. Za tyto peníze by-
chom rádi budovu „zfunkčnili“ a vybavili 
tak, aby vzniklo centrum, které nabídne 

všem věkovým skupinám zájmové ak-
tivity a  vzdělávání. Obdobné centrum 
v naší obci chybí a některé spolky a zá-
jmové skupiny se musí scházet v  nevy-
hovujících prostorech. Realizací tohoto 
projektu vznikne větší a menší místnost 
v přízemí, včetně souvisejícího a sociál-
ního zázemí a v podkroví velký otevřený 
prostor, který bude možné využívat také 
pro přespávání dětí a mládeže z široké-
ho okolí, případně zahraničí. Už dnes 
mají spolky v obci poptávky na tyto ak-
tivity, ale často se realizují v okolí, proto-
že v  naší obci nemáme vhodné zázemí 
a nemůžeme jejich požadavky uspokojit.

Aktuálně probíhá stavební řízení, na to 
navazuje vydání stavebního povolení 
a  připravuje se studie proveditelnosti 
pro dotaci. Pokud by se obec rozhodla 
podpořit projekt vyšší fi nanční částkou, 
může dojít k rozsáhlejší rekonstrukci ob-
jektu, jež by využívaly všechny zájmové 
skupiny obce.

Naše společnost potřebuje mladé lidi, 
kteří se nebojí tmy a  ví, že zatímco lež 
plodí jenom další lži, tak i  sebemenší 
dobrý skutek plodí další dobré skutky. 

Skauting pro život
Vít Lebeda
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V  sobotu 6. dubna se 
v  Dolních Životicích se-
šlo na 60 dobrovolníků, 
z toho asi 40 dětí, kterým 
není lhostejné prostředí, 
ve kterém žijeme. Kromě 
pocitu dobře odvedené 
práce jsme došli i k zjiště-
ním jako: cestou do Hertic  
pijeme výhradně rum, po 
cestě do Štáblovic dává-
me přednost vodce. Kro-
mě všech výpadovek do 
sousedních vesnic jsme 
prošli i  záhumenní cesty, 
cestu až na točnu v  lese, 
železniční trať atd. Celkem 
jsme ušli 20 km!

V Herticích se sešlo dopoledne 15 dobro-
volníků a vzhledem k nepřízni počasí se 
uklidila pouze náves. Pije se zde asi vý-
hradně nealko, protože zde byly většinou 
pet láhve...

I  s  našimi „jen“ asi 600 kg odpadu jsme 
přispěli k celkovému počtu nasbíraného 

odpadu v naší zemi, a to celkem 1 120 t 
odpadu. Na tom se podílelo 65 000 dob-
rovolníků a uklízelo se na 3 373 místech.

Tímto chci poděkovat všem dobrovolní-
kům, kteří obětovali svůj čas pro dobrou 
věc.

Aleš Košárek za Dolní Životice
Ludmila Pavelková za Hertice

4. ROČNÍK ÚKLIDU V DOLNÍCH ŽIVOTICÍCH A HERTICÍCH
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MYSLIVCI UKLÍZELI LES

V posledních letech je v České republice 
již tradičně vyhlašována akce „Ukliďme 
Česko“. Také občané naší obce se letos do 
ní v sobotu 6. dubna 2019 opět zapojili. 
Členové Mysliveckého spolku Kapalice, 
Dolní Životice nebyli výjimkou. Svým 
dílem přispěli úklidem popadaných vy-
vrácených stromů po jarní vichřici v části 
místního lesa. Při této společné brigádě 

nadělali značné množství dřeva, které 
poslouží k  vytápění myslivecké klubov-
ny na mnoho příštích zim pro myslivce 
i veřejnost. V lese také při této příležitosti 
nasbírali ohromné množství plastových, 
plechových a skelných odpadků. Je s po-
divem, co všechno návštěvníci bez zá-
bran zanechají v přírodě!

MR

ŽIVOTICKÉ SPOLKY

SOKOLSKÉ VESELÍ

První únorový víkend patřil so-
kolům. V sobotu 2. února se slav-
nostně nazdobená sokolovna 
otevřela maskám a  hostům, kteří 
zavítali již na 3. ročník MAŠKAR-
NÍHO SOKOLSKÉHO PLESU. Za-
plněný sál hostil přes 100 masek 
nejrůznějších tématik. Pro hosty 
bylo připraveno nejen bohaté 
občerstvení, ale také kulturní pro-
gram místních. Se svou již druhou 
taneční skladbou vystoupili také 
sokolské ženy, které sklidily velký 
úspěch. Dobrou náladu zajišťovala hud-
ba Primisimo. Nebyly opomenuty ani ty 

nejmenší masky, pro které byl připraven 
druhý den také DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KAR-
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NEVAL. I  zde jako každoročně zavítalo 50 
dětských masek, pro které byl připraven 
taneční program plný her a  soutěží. Ne-
chyběla ani bohatá tombola. Pořadatelé 
děkují všem sponzorům, účastníkům i hos-
tům a těší se na další návštěvu při tradičně 
konaných akcích.

Za Sokol DŽ 
Ing. Matěj Novák

MEMORIÁL JANA ŠACHTELIHO
Dne 8. 5. 2019 uspořádal TJ Sokol Dolní Životice ve spolupráci s Okresní ligou mládeže 
orientačního běhu v Opavě již třetí ročník „Memoriálu Jana Šachteliho“. Trasa závodu 
probíhala v obci v Dolních Životicích. Autorem této trasy byl Jiří Kostka z Opavy. V le-
tošním ročníku se zúčastnilo 130 závodníků. Ze zdejší obce 30 sportovců. Poděkování 
patří všem organizátorům hlavně rodině Kostkové z Opavy. Děkujeme také místním 
hasičům za zajištění občerstvení. Sportu zdar! 

TJ Sokol Dolní Životice 
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Dne 20. února jsme připravili pro klienty 
z  Dolních Životic, Deštné a  Moravice Sr-
díčkový ples.  Na ples byli pozváni mimo 
naše klienty také uživatelé z  Hlučína - 
Fontána, Krnova - Harmonie. Ples začal 
v 15 hodin. Úvodního slova se ujala paní 
ředitelka, všechny hezky přivítala a  dala 
pomyslné slovo kapele VIZE, s jejich skvě-
lou zpěvačkou Karin Janečkovou. Muzi-
kanti celý ples provázeli skvělou hudbou 
a  nedali nikomu šanci sedět. Všichni se 

náramně bavili, během plesu bylo na 
programu také vystoupení dětí s  latin-
skoamerickými tanci a  mažoretky, které 
svým vystoupením obohatily celé odpo-
ledne. Jedním z bodů na programu byla 
také bohatá tombola. Tímto projevujeme 
poděkování Obecnímu úřadu za bezplat-
né poskytnutí prostor k uskutečnění na-
šeho plesu.

Pracovníci DOZP Dolní Životice

STŘÍPKY ZE ZÁMKU – SRDÍČKOVÝ PLES V DOLNÍCH ŽIVOTICÍCH
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SKAUTI Z DOLNÍCH ŽIVOTIC SE PODÍLELI NA CELOREPUBLIKOVÉ AKCI IVANČENA

Skauti z okresu Opava letos organizovali vzpomínkovou akci na Ivančeně. Podle 
odhadů se letos setkání zúčastnilo přibližně 4 000 skautů z celé České republiky, 
Slovenska a Polska.

Ivančena je kamenná mo-
hyla stojící v  Beskydech 
pod vrcholem Lysé hory. 
Založili ji v roce 1946 skauti 
z Ostravy na památku pěti 
skautů, kteří byli 24. dubna 
1945 popraveni za účast 
v protinacistickém odboji.

Ivančena je v  současnos-
ti symbolem vlastenectví, 
statečnosti a  přátelství. Do 
roku 1989 byla mohyla 
i  symbolem odboje proti nesvobodě. V době komunismu k ní pořádali pochody 
skauti i trempové jako symbol odporu vůči totalitnímu režimu.

Poutě k mohyle trvají dodnes. Letos připadlo konání na 27. 4. 2019. Setkání se koná 
vždy nejbližší sobotu ke svátku sv. Jiří (patron skautů a skautek). Míří sem skauti 
a v neděli pak trempové. Mohyla se stále rozrůstá a je složená z kamenů z různých 
koutů světa.

Skauting přes sto let vychovává k aktivnímu občanství. Skautské hnutí je striktně 
apolitické, ale je bytostně spjato s demokracií. Čeští skauti a skautky vždy bojovali 
s totalitou, s nacistickou i s komunistickou. Někteří z nich za demokracii položili ži-
vot. Právě jejich příběhy říkají, že největším nepřítelem demokracie je strach a z něj 
plynoucí apatie. 

Skauting pro život
Vít Lebeda
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POZVÁNKY NA SPOLEČENSKÉ AKCE

11919 – 2019 

TJ SOKOL DOLNÍ ŽIVOTICE 
Vás srdečně zve 
do sokolovny 
na oslavy 

100. výročí založení SOKOLA v Dolních Životicích 

22. 6. 2019 
ZAČÁTEK ODPOLEDNÍHO PROGRAMU NA SOKOLSKÉ ZAHRADĚ: 

14:00 sokolská schůze 
15:00 průvod obcí 
16:00 taneční vystoupení žen a dětí 
16:30 divadelní vystoupení 
17:00 sportovní aktivity – florbal, ping pong, soutěže 

17:30 vystoupení s dravými ptáky 

Volná zábava v průběhu odpoledne:  
historie Sokola, skákací hrad, jízda na bryčce s koňmi a další. 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO! 

VEČERNÍ PROGRAM: 
20:00 Sokolská zábava - hraje skupina DUO BOLERO 

VSTUPNÉ 80,- Kč 
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Dechová hudba sboru dobrovolných hasičů  
z Dolních Životic 

zve všechny příznivce hudby na 
 

OSLAVY 100. LET ZALOŽENÍ 
 DECHOVÉHO ORCHESTRU 

 

 
NEDĚLE 30. 6. 2019 

 
10:00  Mše svatá v místním kostele za všechny živé  

a zemřelé hudebníky 

12:00  Výroční schůze 

14:00  Promenádní koncert v areálu u zámku 

 

Přijďte si poslechnout skladby dechové hudby a podpořit tuto 
jedinečnost obce. 

Občerstvení zajištěno! Vstup volný! 

Na setkání s Vámi se těší hudebníci 
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ZPÁTKY DO MINULOSTI

250. VÝROČÍ VYSVĚCENÍ KAPLE SVATÉHO SALVATORA
Je to skoro k neuvěření, ale letos uplyne čtvrt tisíciletí od vysvěcení kaple Božského 
Salvátora.

Její příběh asi všichni známe, přesto není na škodu si ho připomenout. V  polovině 
18. století za vlády Marie Terezie v  době prusko-rakouských válek trpělo Opavsko 
nejen přímými válečnými útrapami, ale civilní obyvatelstvo i morovými epidemiemi. 
Voda v širokém okolí byla kontaminována, a tak jezdili povozníci z Opavy pro nezá-
vadnou vodu až k jedné ze životských studní, která je dodnes nedaleko kaple. Zvěsti 
o „zázračné“ vodě se po širokém okolí rychle šířily. V  době vrcholícího baroka věří-
cí této vodě přidávali i zázračnou schopnost léčit a poutníci začali chodit pro vodu 
z Opavy i pěšky, někteří z nich od Hertic i po kolenou a modlili se u toho. Putování pro 
vodu se měnilo v prosebnou pouť. Na poděkování za uzdravení začali také poutníci 
stavět v okolí studny kříže a obrazy svatých, což se nelíbilo životskému panstvu, pro-
tože v cestě k zámku museli kříže objíždět, a proto nechávali kříže a obrazy odstraňo-
vat. Teprve když onemocněl sám majitel životského panstí hrabě Karel František Orlík 
z Laziska, dal si při prosebné pouti do Chrudimi předsevzetí, že když se uzdraví, nechá 
vedle studny postavit kapli. Tu nejen že vystavěl, ale na důkaz své pokory situoval kap-
li přímo na cestu k zámku, takže ji vždy musel objíždět. Kaple byla roku 1769 Karlem 
Františkem Alexandrem Orlíkem, svobodným pánem z Laziska, dostavěna a hrabětem 
Vettrem z Lilienu, olomouckým kanovníkem vysvěcena. 

Kdo to ale byli Orlíkové z Laziska, kteří drželi životské panství v majetku v letech 
1659–1800? A co po nich v obci dodnes zůstalo?

Orlíkové z Laziska (predikát odvozují od obce Łaziska ležící za polsko-českou hranicí 
cca 50 km vzdušnou čarou od Životic, tehdy ale pořád ještě v opavském knížectví) 
byla panská rodina slezského původu, která se na Moravě usadila teprve v roce 1587, 
kdy Stanislav Orlík z Laziska (?–1607) opustil Polsko jako přívrženec arciknížete Maxmi-
liána III. Maxmilián Habsburský jako třetí syn českého krále Maxmiliána II. neměl nadě-
ji na vládu v habsburské monarchii a hledal tedy uplatnění jinde – nejdříve v církevní 
dráze (stal se koneckonců prvním v řetězci habsburských velmistrů řádu německých 
rytířů až do zániku monarchie 1918). V roce 1587 se uvolnila polská královská koruna 
a Maxmilián se stal jedním z nejvážnějších uchazečů o trůn. Nakonec byl ale většinou 
polských stavů za krále zvolen švédský princ Zikmund III. Vasa, Maxmilián byl poražen 
nejen politicky, ale i vojensky a jeho přívrženci – mezi nimi i Stanislav Orlík z Laziska – 
museli z Polska prchnout.

V době náboženských nejistot před třicetiletou válkou se rod na Moravě viditelně po-
stavil na katolickou stranu a řada z jeho členů se věnovala duchovní kariéře. 

V druhé generaci rodu se tak nejmladší ze čtyř synů Stanislava Orlíka z Laziska, On-
dřej Orlík z  Laziska, stal sídelním kapitulním děkanem olomouckým, apoštolským 
protonotářem a proboštem kláštera Všech svatých na olomouckém předhradí. Jeho 
nejstarší bratr, Jan Kryštof Orlík (?–1667), zakupuje panství olomouckého biskupství 
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Litultovice, Sedlnice a Hukovice (a usazuje se v naší oblasti) a roku 1624 je povýšen do 
hraběcího stavu.

Třetí generace zakupuje panství Životice. Stanislav Jeroným Orlík z  Laziska (?–1669), 
syn Ondřeje Orlíka z Laziska, si bere za manželku Reginu Kateřinu Mošovskou z Mo-
ravčína, dceru a  spoludědičku po Davidu Šebestiánovi Mošovskému z  Moravčína. 
A od matky své manželky za cenu 6000 zlatých kupuje Stanislav Jeroným Orlík roku 
1659 manský statek Životice. 

Mužská linie rodu pokračuje ve čtvrté generaci Petrem Leopoldem Orlíkem, svobod-
ným pánem z Laziska (1649–1721), synem Stanislava Jeronýma. Petr Leopold sídlil již 
v Životicích (Sousední Litultovice držel v majetku František Jeroným, bratr Petra Le-
opolda, který padl v bitvě u Vidína v Uhrách během válek tureckých r. 1689. Protože 
jeho manželství zůstalo bezdětné, připadly Litultovice zpět olomouckému biskupství 
a  s  vrchností Orlíkové z  Laziska se zde již nesetkáme.). Petr Leopold Orlík přikoupil 
i  statek Držkovice v  knížectví Krnovském, zasedal v  manském zemském soudu, byl 
císařským a biskupským radou. Tři ze čtyř synů (měl navíc ještě dvě dcery) zemřeli bez-
dětní a mužská linie pokračuje osobou Karla Františka Alexandra Orlíka, příslušníkem 
páté gererace Orlíků z Laziska na Moravě a ve Slezsku.

Karl Franz Alexander von Orlick, Freiherr Orlick von Laziska (takhle by jeho jméno zně-
lo v jeho době, kdy česky mluvil jen „sprostý lid“), (1694–1770) je právě zmiňovanou 
životskou vrchností, která se zasloužila o stavu kaple Božského Salvátora. Než Karel 
František roku 1736 prodal Janu Ludvíkovi hraběti z Žerotína na Losině panství Držko-
vice, psal se „pán na Životicích a Držkovicích“. 16. srpna 1753 dosáhl povýšení do hra-
běcího stavu. Patřil k významným osobnostem šlechtické obce regionu. Od roku 1719 
zastával rozličné veřejné úřady – od 1736 byl nejvyšším sudím, pak od 1739 nejvyš-
ším komorníkem knížectví Opavského, konečně c. kr. tajným radou, kom. hejtmanem 
zemským knížectví Opavského a Krnovského. V soupisu inventáře životského zámku, 
který byl vyhotoven v souvislosti s převzetím majetku Karlem Františkem Orlíkem r. 
1721, se dozvídáme, že zámek má 12 světnic, 3 komory s předsíní a sklepem, v dol-
ním patře přízemí, že je velká předsíň a 4 světnice, v 1. patře pak 8 světnic. Budova 
zámku ale nevyhovovala tak vysoce postavenému pánu, jako Karel František Orlík byl, 
proto byla zahájena stavba nového barokního zámku, který měl 47 světnic. Náklady 
na stavbu přesahovaly hraběcí příjmy, a tak se dostává Karel František Orlík do pozice 
dlužníka (a fi nanční obtíže se postupem doby jenom prohlubovaly). Všichni jeho čtyři 
synové – šestá generace rodu na Moravě – upřednostnili vojenskou kariéru, což se 
stalo do jisté míry pro další osud rodu také fatální. 

Karel Fridrich Orlík (1733–1786) zemřel co by c.k. kom. a generálmajor, setník Gun-
derman Orlík (1734-1760) zahynul se svou setninou gránátníků pěšího pluku č. 53 při 
útoku na Kladsko a Jan Nepomuk Orlík (1738-1783) zemřel sice doma jako voják ve 
výslužbě – rotmistr na odpočinku, ale ani jeden z nich se nestačil oženit a zemřeli bez-
dětní. Nejmladší z bratrů, Jan Křtitel Eugen Orlík (1747–1811) začíná nejdříve církevní 
kariéru, je dokonce olomouckým kanovníkem, ale od 1763 se začal i on věnovat karié-
ře v armádě. Umírá v roce 1811 v Opavě v době napoleonských válek jako její vojenský 
velitel, c. kr. plukovník. Jan Křtitel Eugen se sice oženil, ale jeho manželství zůstalo 
bezdětné. S ním umírá i poslední mužský potomek rodu Orlíků z Laziska. Dolní Živo-
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tice u toho ale již nejsou. Finanční náklady související s výstavbou životského zámku 
a přilehlého parku z doby Karla Františka Orlíka a snad lehkovážné nakládání s penězi 
jeho potomků vedly k tak velkým fi nančním potížím, které Jan Křtitel Eugen Orlík už 
neustál. Roku 1800 se v obci mění vrchnost. Panství kupuje od svého otčíma Jana Křti-
tele Eugena Orlíka Jan hrabě Larisch-Mönnich (za cenu 73.380 zlatých, závratné dluhy 
při tom z částky „ukously“ 63.030 zlatých).

A co nám dnes vrchnost Orlíků z Laziska v obci připomíná?

Jde o nejstarší sakrální stavbu v obci – kapli Svatého Salvátora. Hrabata Orlíky z La-
ziska připomíná nejen stavba samotná, ale i zvon ve zvonici, odlitý v roce 1769. Zvon 
Panna Maria nese vedle hlavního nápisu „S. Maria ora pro nobis.“ (latinsky, „Svatá Maria 
oroduj za nás.“) i další nápis „Ex voto Caroli Franc. comitis ab Orlick I. baronis de Lazis-
ka A.O. Per Franciscum Stanke, Oppaviae 1769“ (latinsky, „Z vděčnosti Karla Františka 
pocházejícího z Orlíků, svobodného pána z Laziska, z vděčnosti za všechno. Od (z díl-
ny) Františka Stankeho, v Opavě 1769“). Nad vstupem do kaple je rovněž alianční erb 
životských hrabat s letopočtem 1769 – vlevo je erb Karla Františka Alexandra Orlíka 
z Laziska, vpravo erb jeho druhé manželky, Marie Anny Terezie, za svobodna hraběnky 
ze Starhembergu.

Jméno Karla Františka Orlíka se pojí i s kaplí v Herticích. V obci původně stála zvonice, 
pro kterou roku 1761 nechal zmíněný šlechtic také v opavském zvonařství Františka 
Stankeho odlít zvon. Když byla vybudována v roce 1768 první hertická kaple, byl tam 
přenesen i zmíněný zvon. Původní kaple sice v obci už nestojí, ale i v kapli Nejsvětější-
ho Vykupitele z roku 1896 vyzvání původní zvon z roku 1761. 

Zásadním způsobem byla za Karla Františka Orlíka rozšířena dispozice hraběcího zám-
ku a vybudován nový zámecký park (byť zejména díky nájemcům ve 20. století je dnes 
nedohledatelné cokoliv, co by tuto vrchnost na zámku připomínalo).

Synové Karla Františka Orlíka, Karel Fridrich a Jan Křtitel, se v listině z r. 1785 píší jako 
dědiční pánové na manských statcích Životicích, Herticích a Horách (Berghoff ). To je 
první zmínka o tom, že na Životských Horách nedlouho předtím parcelací původního 
hraběcího hospodářského dvora vznikla nová vesnice Hory (byť tehdy ještě nazývaná 
Orlíkov).

A Orlíkové z Laziska ještě jednou a trochu jinak. Vzhledem k častým soupisům majet-
ku souvisejících s majetkovými převody rodu si můžeme učinit představu s výskytem 
„příjmení“ v naší obci („příjmení“ uvádím záměrně v uvozovkách, protože tak, jak jej 
vnímáme dnes, tj. druhým jménem zděděném po otci, se striktně setkáváme až od 
roku 1780. Už ale od konce 16. století používala většina obyvatel českých zemí pří-
jmení, byť nikoliv striktně dědičně po otci, příjmení mohla být vázána na označení 
hospodářské usedlosti, resp. jejich bývalých majitelů). 

Tak např. v soupisu majetku statku Životice z  roku 1667 se objevují (dodnes v obci 
existující příjmení) Novák, Pavlíček, Konečný. V soupisu z roku 1676 v Životicích přibyl 
dále Klásek, Ochrana, v Herticích pak Vlček, Pavelek. V soupisu z 1750 Kořený, Čech, 
Hruška, Vítek, Tengler, Musila, Kovalčík, Bereiter, Radek, Kostka. V roce 1753 dál Lebe-
da. V soupisu poddaných z roku 1770 nově Harazin, Vaněk, Cabel, Keller.

Jiří Mička
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Alianční erb životských hrabat s letopočtem 1769 – vlevo je erb Karla Františka 
Alexandra Orlíka z Laziska, vpravo erb jeho druhé manželky Marie Anny Terezie, 

za svobodna hraběnky ze Starhembergu

Svatý obrázek, kaple Svatého Salvatora s ještě 
dřevěným křížem (kamenný 1906)
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